
Determina Dirigenziale N.1279/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1279/2020

Oggetto: Aggiornamento dell'elenco degli operatori economici per l'affidamento di lavori
di importo inferiore ad € 150.000.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1279/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che con Decreto Legislativo 50 del 18 aprile 2016 sono state emanate le norme

di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture” pubblicato sulla G.U.R.I. 91 del 19 aprile 2016 – supplemento ordinario / serie

generale;

VISTO in particolare, che l'articolo 36 comma 7 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.

prevede che l'Autorità Nazionale Anticorruzione con proprie linee guida stabilisce le modalità

di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure, di cui

all'articolo 36 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., delle indagini di mercato, nonché per

la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

VISTO che l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha emanato le Linee Guida 4 "Procedure per

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici," ai sensi

dell'articolo 36 comma 7 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., approvate con

deliberazione 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate da ultimo con deliberazione 636 del 10

luglio 2019, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;    

VISTO in specifico, che il paragrafo 5.1 delle Linee Guida 4 "Procedure per l'affidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" prevede che le stazioni

appaltanti possono dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in cui

vengono disciplinate le modalità di costituzione e revisione dell'elenco degli operatori

economici, distinti per categoria e fascia di importo, da cui individuare gli operatori

economici da invitare ai sensi dell'articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e

s.m.i.;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 37 del 12 aprile 2019 è stato approvato lo

schema di avviso di costituzione dell’elenco degli operatori economici per l’affidamento dei



Determina Dirigenziale N.1279/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

lavori di importo inferiore ad € 150.000 così come previsto nel paragrafo 5.1 delle Linee

Guida “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici” emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in attuazione dell’articolo 36

comma 7 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che l’Avviso di Costituzione dell’Elenco degli Operatori Economici per

l’affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 150.000 del 17 aprile 2019 protocollo 7069

è stato pubblicato sul sito istituzionale di questa amministrazione aggiudicatrice dal giorno 17

aprile 2019 al giorno 17 maggio 2019 registro pubblicazione 6124/2019 del 17 aprile 2019

così come stabilito nell’articolo 20 dell’Avviso di Costituzione dell’Elenco degli Operatori

Economici per l’affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 150.000, nonché, l’avviso di

rinvio dell’apertura della selezione del 27 maggio 2019 protocollo 9791, di cui all’articolo 13

del medesimo Avviso, è stato pubblicato sul sito istituzionale di questa amministrazione

aggiudicatrice dal giorno 27 maggio 2019 al giorno 10 giugno 2019 registro pubblicazione

6342/2019 del 27 maggio 2019;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 505 del 30 maggio 2019 è

stata nominata la Commissione Giudicatrice per espletare la selezione delle domande di

partecipazione degli operatori economici pervenute entro le ore 12:00 del giorno 17  maggio

2019;

VISTO che la Commissione Giudicatrice in data 10 giugno 2019 ha redatto il Verbale di

Selezione per la costituzione dell'elenco degli operatori economici per l'affidamento dei lavori

di importo inferiore ad € 150.000;

DATO ATTO che con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche 770 del 9 agosto 2019

è stato approvato il Verbale di Selezione per la costituzione dell'elenco degli operatori

economici per l'affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 150.000 redatto dalla

Commissione Giudicatrice in data 10 giugno 2019;

ATTESO che sempre con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche 770 del 9 agosto

2019 è stato costitito l'elenco degli operatori economici per l'affidamento dei lavori di importo

inferiore ad € 150.000 secondo la qualificazione ottenuta nelle categorie di lavori così come

riportato nell'Allegato A al Verbale di selezione redatto dalla Commissione Giudicatrice in

data 10 giugno 2019;



Determina Dirigenziale N.1279/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DATO ATTO che nell'Avviso protocollo 7069 del 17 aprile 2019 sopra richiamato si è inoltre

stabilito che l’elenco degli operatori economici costituito sarà oggetto almeno a revisione

semestrale per aggiornare i dati, requisiti e condizioni comunicati successivamente dagli

operatori economici già iscritti nell’elenco, per aggiornarlo con gli operatori economici che

hanno presentato la propria domanda successivamente alla costituzione o revisione e per

cancellare gli operatori economici che sono stati esclusi;

CONSIDERATO che con nota protocollo 17483 del 14 agosto 2019 è stato pubblicato sul sito

istituzionale di questa amministrazione aggiudicatrice dal giorno 14 agosto 2019 registro di

pubblicazione 6876/2019 del 14 agosto 2019 l'Avviso sui risultati della Selezione per la

costituzione dell'elenco degli operatori economici per l'affidamento dei lavori di importo

inferiore ad € 150.000;

CONSIDERATO altresì che l'operatore economico non iscritto nell'elenco degli operatori

economici, dalla data della sudetta pubblicazione, può chiedere la propria iscrizione secondo

quanto stabilito nell'avviso di Costituzione dell’Elenco degli Operatori Economici per

l’affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 150.000 del 17 aprile 2019 protocollo 7069

e la stazione appaltante procederà alla valutazione delle domande pervenute nel termine di

trenta giorni dalla ricezione;

RICHIAMATE le determinazioni del Settore III – Opere Pubbliche nn. 1197 del 05/12/2019 e

838 del 01/09/2020 con le quali si procedeva ad effettuare l'aggiornamento dell'elenco con

l'inclusione degli Operatori Economici la cui documentazione è risultata, all'esito della

relativa istruttoria, completa, corretta e rispondente ai requisiti richiesti;     

RILEVATO che alla data odierna sono pervenute n. 8 ulteriori istanze finalizzate all'iscrizione

nell'elenco costituente l'Albo suddetto o al suo aggiornamento;

CONSIDERATO infine che si è conclusa la valutazione delle istanze e della correlata

documentazione da parte dei tecnici del Settore LL.PP., ed è stato predisposto pertanto

l'aggiornamento del precedente elenco attraverso:

l'inserimento e/o la variazione dei nuovi importi e/o delle ulteriori categorie dei lavori

risultate idonee per i seguenti operatori economici già iscritti:

Novatech Srl, prot. 29464 del 15/09/2020;

Narcisi Paolo, prot. 36418 del 12/11/2020;

CFC Srl, prot. 38125 del 27/11/2020;  



Determina Dirigenziale N.1279/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

l'introduzione, in ordine cronologico progressivo di arrivo al protocollo, dei seguenti

nuovi operatori economici risultati idonei, mantenendo la medesima distinzione per

categorie e la medesima codifica motivazionale di esclusione dalla categoria richiesta in

assenza dei requisiti:

Palma Srl, prot. 30904 del 28/09/2020;

D'Alessandro Costruzioni Srl, prot. 34135 del 22/10/2020;

IC Servizi Consorzio Stabile Arl, prot. 37803 del 25/11/2020;

Edilcubo Srls, prot. 38081 del 27/11/2020;

Imperial Srl, prot. 38124 del 27/11/2020;    

VISTO che sono stati rispettati i principi di non discriminazione, parità di trattamento,

proporzionalità, trasparenza e di efficienza dell’azione amministrativa;

RITENUTO pertanto di approvare l'aggiornamento dell'allegato elenco degli operatori

economici per l'affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 150.000 e di pubblicarlo

all’Albo Pretorio on line e sul sito web istituzionale del Comune di Fonte Nuova;

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

VISTE le Linee Guida 4 "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione

degli elenchi di operatori economici"approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con

deliberazione 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate da ultimo con deliberazione 636 del 10

luglio 2019, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

VISTO il Decreto Sindacale del 16 marzo 2020 protocollo 8984;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare l'aggiornamento dell'elenco costituente l'Albo degli operatori economici per

l'affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 150.000, allegato quale parte integrante e

sostanziale alla presente determinazione, e in cui sono state inserite tutte le imprese la cui

documentazione è risultata, all'esito dell'istruttoria, completa, corretta e rispondente ai



Determina Dirigenziale N.1279/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

requisiti richiesti;      

3. Di dare atto che le imprese che intenderanno manifestare la propria volontà ad essere

iscritte nell'elenco in argomento potranno presentare le domande in qualsiasi momento, e la

stazione appaltante procederà alla loro valutazione nel termine di trenta giorni dalla ricezione,

e che, valutate le istanze di iscrizione pervenute, si procederà all’inserimento delle domande

stesse nell'elenco degli operatori economici per l'affidamento dei lavori di importo inferiore ad

€ 150.000 che sarà oggetto di revisione almeno semestrale;

4. Di disporre la pubblicazione dell'elenco degli operatori economici all’Albo Pretorio on line

e sul sito web istituzionale del Comune di Fonte Nuova;   

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore.

    Il Responsabile del Procedimento                                    Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
           Istruttore Direttivo Tecnico                                              Arch. Fulvio Elio Bernardo
               Geom. Ottaviano Rossi                                                                                 


